
11Ano XXXIV - No- 155 - Parte I
Rio de Janeiro, quinta-feira - 21 de agosto de 2008PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

DE 06.09.2006

*APOSENTA a servidora MARIA JOSÉ GALVÃO DOS SANTOS DA
CRUZ, Auxiliar Operacional de Serviços de Saúde, classe A, matr.
08/103.518-3, do Quadro I, tendo por base legal o art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005. Proc. nº E-08/202.638/2006.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
12.09.2006.

Id: 639416. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE E DEFESA CIVIL
INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 18/08/2008

Processo nº E-08/967038/2008 - HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº
042/2008, referente à Aquisição de Gêneros Alimentícios, a favor das
empresas Vinaque Comércio de vinhos Ltda - ME, lotes 01 e 04,
no valor total de R$ 6.671,60 (seis mil seiscentos e setenta e um
reais e sessenta centavos), Micron Gêneros Alimentícios Ltda, lote
02, no valor total de R$ 13.995,80 (treze mil novecentos e noventa e
cinco reais e oitenta centavos), Marilange Comércio e Distribuição
de Produtos Alimentícios Ltda, lote 03, no valor total de R$
15.550,08 (quinze mil quinhentos e cinqüenta reais e oito centavos) e
Ajurdy Distribuidora de Produtos Ltda, lote 05, no valor total de R$
7.826,00 (sete mil oitocentos e vinte e seis reais).

DE 19/08/2008

Processo nº E-08/966939/2008 - HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº
040/2008, referente à Aquisição de Soro Fisiológico, a favor da em-
presa Barrier Comércio e Serviços Ltda, no valor total de R$
14.850,00 (quatorze mil oitocentos e cinqüenta reais).

Id: 640067. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Educação
RETIFICAÇÃO

D.O. de 19.08.2008
Pagína 07 - 1ª Coluna
ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEEDUC Nº 4047 DE 15 DE AGOSTO DE 2008

AUTORIZA CETEC - CENTRO DE ENSINO
TÉCNICO TAVARES PESSÔA, MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS, A MINISTRAR O ENSINO MÉ-
DIO.

Art. 1º -
Onde se lê:...com sede na Av. Dom Pedro II, nº 352...
Leia-se: ...com sede na Av. Dom Pedro I, nº 352...

Id: 639478

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ATO DO PRESIDENTE INTERINO

PORTARIA CEE Nº 1126 DE 13 DE AGOSTO DE 2008

DESIGNA COMISSÃO DE CONSELHEIROS
PARA PROMOVER O PROCESSO DE ELEI-
ÇÃO DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESI-
DENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDU-
CAÇÃO.

O PRESIDENTE INTERINO DO CONSELHO ESTADUAL DE EDU-
CAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir a Comissão composta pelos Conselheiros Maria Luiza
Guimarães Marques, Marcelo Gomes da Rosa e Nival Nunes de Al-
meida, para, sob a presidência do primeiro, estabelecer nos termos
da Deliberação CEE n º 271/2001, o processo de eleição para Pre-
sidente e Vice-Presidente deste Colegiado.

Art. 2º- A eleição deverá ocorrer na sessão plenária do dia 02 de
setembro de 2008, quando deverá ser escolhida a lista tríplice de
candidatos, que será submetida pela Srª. Secretária de Estado de
Educação, ao Governador do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2008

ARLINDENOR PEDRO DE SOUZA
Presidente Interino

Id: 639411

CHEFIA DE GABINETE
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE

DE 18.08.2008

Proc. nº E-03/10.401.228/2008 - JOSIANE DOS SANTOS RAMOS.
Proc. nº E-03/3.310.069/2008 - ALCÉA LOUZA PERDOMO.
DEFIRO, nos termos do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta.

Proc. nº E-03/8.610.396/2008 - NÁDIA MARIA PEREIRA DA SILVA.
Proc. nº E-03/6.810.168/2008 - SOLANGE DA SILVA FIGUEIREDO.
Proc. nº E-03/6.810.118/2008 - MAÍRA MAIA DE ALMEIDA PIRES.
Proc. nº E-03/4.110.215/2008 - MARIA ANGÉLICA APARECIDA DOS
SANTOS.
Proc. nº E-03/200.622/2008 - ABILIO FERNANDES.
Proc. nº E-03/200.616/2008 - VITOR JÚNIOR DE ALMEIDA M. BAR-
BOZA.
Proc. nº E-03/10.600.156/2008 - ROGÉRIO DA SILVA PINHEIRO.
Proc. nº E-03/10.201.179/2008 - ROGÉRIO LUIS DA ROCHA SEI-
XAS.
Proc. nº E-03/10.001.166/2008 - MARIA DE FATIMA FERREIRA DE
OLIVEIRA.
Proc. nº E-03/2.395/2008 - ALESSANDRA CRISTINE FERNANDES.
INDEFIRO, nos termos do parecer da Assessoria Jurídica desta Pas-
ta.

DE 19.08.2008
Proc. nº E-03/2.310.194/2008 - RAFAELA CRISTINA SANCHES BRA-
GA.
Proc. nº E-03/10.203.689/2008 - GUILHERME INOCÊNCIO MATOS.
INDEFIRO, nos termos do parecer da Assessoria Jurídica desta Pas-
ta.

Id: 640006

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS
E INFRA-ESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 19/08/2008

ATO DE 22/07/96 - MARIA ANGELINA RIBEIRO PORTO, matrícula
nº 51.705-2, Prof. Ass. Adm. Educ. II, nível B, ref. 7. Fica esclarecido
que o inativo, a quem se refere o presente título, terá em seus pro-
ventos de aposentadoria, a contar de 08/08/96, a inclusão de 60% da
gratificação que fez jus por 03 (três) anos de permanência no Regime
Especial de Trabalho. Processo nº E-03/800.668/95

Id: 638379

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 19/08/2008

Processo nº E-03/800.668/95 - MARIA ANGELINA RIBEIRO PORTO,
matrícula nº 51.705-2, Prof. Ass. Adm. Educ. II, nível B, ref. 7. Fi-
xados os proventos mensais de inatividade a contar de 08/08/96.

Id: 638380

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA REDE E DE ENSINO
COORDENADORIA REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA II

DESPACHOS DO COORDENADOR REGIONAL
DE 15/08/2008

Proc. nº E-03/6.901.412/94 - LENICE PACHECO, Prof. Doc. II, mat.
nº 240.747-6, período base de 17/02/2003 a 16/02/2008.
Proc. nº E-03/10.101.450/2002 - IMACULADA CONCEIÇÃO DE BAR-
CELLOS SILVA, Merendeira, período base de 07/03/99 a 06/03/2004.
Proc. nº E-03/6.903.043/95 - SUENY DO VALE RAMOS, Prof. Doc. II,
mat. nº 252.374-4, período base de 29/10/2001 a 12/11/2006.

Proc. nº E-03/10.101.264/2005 - MARINA FERNANDES DE SOUZA
SALES, Prof. Doc. I, mat. nº 826.950-8, período base de 09/02/2003
a 08/02/2008.
Proc. nº E-03/10.101.724/97 - HELOISA MORAES DE OLIVEIRA,
Prof. Doc. II, mat. nº 241.122-1, período base de 05/06/2000 a
04/06/2005.
Proc. nº E-03/10.101.908/2003 - SANDRA BORGES DA SILVA, Prof.
Doc. II, mat. nº 805.594-9, período base de 02/02/2001 a
01/02/2006.
Proc. nº E-03/10.101.903/2008 - ELISANGELA LOPES DO NASCI-
MENTO LIMA, Prof. Doc. I, mat. nº 870.051-0, período base de
23/05/2002 a 22/05/2007.
Proc. nº E-03/6.903.070/90 - MAGALI BARBARA DE CASTRO MEN-
DONÇA DOS SANTOS, Prof. Doc. II, mat. nº 162.658-9, período base
de 06/03/2003 a 05/03/2008.
Proc. nº E-03/10.104.398/2008 - KENIA DE AZEVEDO MARINS, Prof.
Doc. II, mat. nº 870.240-9, período base de 04/02/2002 a
21/02/2007.
Proc. nº E-03/10.101.837/2008 - MARIA DE FÁTIMA LOPES DE
SOUZA, Merendeira, mat. nº 270.732-1, período base de 01/11/99 a
15/11/2004.
Proc. nº E-03/10.103.308/2008 - MARCIA LEONE SCHUELER PEREI-
RA, Prof. Doc. II, mat. nº 838.539-5, período base de 10/08/99 a
17/08/2004.
Proc. nº E-03/10.101.594/2008 - EMERSON TEBALDI POUBEL, Prof.
Doc. I, mat. nº 839.752-3, período base de 01/02/2000 a 31/01/2005.
Proc. nº E-03/6.902.245/94 - FERNANDA LOPES TENREIRO, Prof.
Doc. II, mat. nº 281.454-9, período base de 10/03/98 a 09/05/2003.
Proc. nº E-03/10.102.748/2006 - FÁTIMA LOPES HADDAD, Prof. Doc.
I, mat. nº 247.809-7, período base de 23/09/2000 a 22/09/2005.
Proc. nº E-03/6.960.160/98 - ARLETE QUINTES DE RESENDE, Prof.
Doc. II, mat. nº 240.960-5, período base de 05/09/99 a 26/11/2004.
Proc. nº E-03/6.902.970/95 - DARCI ALVES DA SILVA, Agente Au-
xiliar Administrativo, mat. nº 284.698-8 período base de 17/02/2000 a
24/02/2005.
Proc. nº E-03/6.910.692/99 - MARILEA CRUZ DOS SANTOS, Prof.
Doc. II, mat. nº 241.130-4, período base de 16/05/2000 a
15/05/2005.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/10.103.274/2006 - GILSI MARTINS PINHEIRO, Meren-
deira, mat. nº 5.021.167-1. Concedo 03 (três) meses de licença es-
pecial relativa ao período base de 18/04/2001 a 15/05/2006, ficando
sem efeito as publicações anteriores referentes ao mesmo benefício.

Proc. nº E-03/10.103.984/2008 - DULCINEA DE JESUS MARINS DA
SILVA NUNES, Prof. Doc. II, mat. nº 238.011-1, período base de
23/05/96 a 22/05/2006.
Proc. nº E-03/10.101.609/2008 - SOLANGE PEREIRA GOMES, Prof.
Doc. II, mat. nº 253.047-5, períodos base de 26/11/86 a 25/11/91 e de
29/03/2001 a 12/04/2006.
Proc. nº E-03/10.101.838/2008 - JANETE DE SOUZA TERRA MO-
RAES, Merendeira, mat. nº 5.020.524-4, períodos base de 19/05/94 a
18/05/99 e de 18/04/2001 a 17/04/2006.
Proc. nº E-03/10.100.995/2000 - FRANCISCA MARLUCIA DE O.
FERNANDES, Servente, mat. nº 278.642-4, período base de 01/01/98
a 09/04/2008.
Proc. nº E-03/6.901.348/94 - ELISABETH LUIZA BERNARDO DE OLI-
VEIRA, Prof. Doc. II, mat. nº 250.465-2, período base de 29/04/95 a
03/05/2005.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/10.103.508/2007 - DORALICE QUINTANILHA SILVEIRA,
Prof. Doc. I, mat. nº 196.873-4. Concedo 09 (nove) meses de licença
especial relativa aos períodos base de 01/04/87 a 31/03/92 e de
22/08/97 a 21/08/2007.

Proc. nº E-03/10.102.375/2008 - LAÉRCIO MONTEIRO RIBEIRO,
Prof. Doc. I, mat. nº 167.332-6. Concedo 12 (doze) meses de licença
especial relativa aos períodos base de 01/08/78 a 31/07/88 e de
01/10/98 a 30/10/2008.

Proc. nº E-03/10.101.673/2003 - MARCOS FERREIRA DE MATTOS,
Prof. Doc. I, mat. nº 240.943-1. Concedo 18 (dezoito) meses de li-
cença especial relativa ao paríodo base de 01/03/74 a 28/02/2004 fi-
cando sem efeito as publicações anteriores referentes ao mesmo be-
nefício.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01/08/2008

PÁGINA 15 - 1ª COLUNA
DESPACHO DO COORDENADOR REGIONAL

DE 25/07/2008
Onde se lê: ...Proc. nº E-03/10.101.795/2008
Leia-se: ...Proc. nº E-03/10.101.793/2008

Id: 640010

COORDENADORIA REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA IV

DESPACHOS DO COORDENADOR REGIONAL
DE 15/08/2008

Proc. nº E-03/907.200/83 - ALMERINDA BRUM DOS SANTOS, Prof.
Doc. II, mat. nº 159.742-6, período base de 05/04/2002 a
29/04/2007.
Proc. nº E-03/909.325/82 - VANDA BATISTA MENEZES, Prof. Doc. II,
mat. nº 160.691-2, período base de 01/04/2002 a 31/03/2007.
Proc. nº E-03/11.203.110/2008 - ANA LUCIA DE CARVALHO RODRI-
GUES, Prof. Doc. I, mat. nº 837.081-9, período base de 02/10/2002 a
01/10/2007.
Proc. nº E-03/11.203.064/2008 - ADMILSON ALVES DE MACENA,
Prof. Doc. I, mat. nº 938.778-9, período base de 12/07/99 a
11/07/2004.
Proc. nº E-03/6.301.204/95 - ZENERIA PEREIRA DA SILVA, Servente
II, mat. nº 1.202.560-7, período base de 02/08/2002 a 01/08/2007.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/11.201.494/2008 - SANDRA RIBEIRO BASTOS, Serven-
te, mat. nº 5.018.507-3. Concedo 06 (seis) meses de licença especial
relativa ao período base de 03/01/97 a 21/03/2007.

Proc. nº E-03/11.203.079/08 - REGINA CELIA RIBAS DA SILVA, Prof.
Doc. II, mat. nº 160.765-4. Concedo 12 (doze) meses de licença es-
pecial relativa aos, períodos base de 13/08/82 a 23/09/97 e de
03/04/2000 a 30/06/2005.

Proc. nº E-03/11.202.412/2008 - MARIA CELIA DOS SANTOS RA-
MOS, Servente, mat. nº 184.911-6, período base de 12/05/81 a
11/05/2006.
Proc. nº E-03/11.201.762/2008 - NANCY DA SILVA FREIRE, Traba-
lhador II, mat. nº 191.906-7, período base de 03/12/81 a 02/12/2006.

CONCEDO 15 (QUINZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/7.102.569/89 - LUCI DIAS PEIXOTO, Prof. Doc. II, mat.
nº 157.554-7. Concedo 18 (dezoito) meses de licença especial relativa
ao período base de 08/04/77 a 07/04/2007.

Id: 640011

COORDENADORIA REGIONAL DA REGIÃO METROPOLITANA VI

DESPACHOS DO COORDENADOR REGIONAL
DE 04/08/2008

Proc. nº E-03/10.900.148A/2003 - FRANCISCO ALEX DE SOUZA LA-
GE, Prof. Doc. I, mat. nº 826.637-1, período base de 09/02/2003 a
18/02/2008.
Proc. nº E-03/3.700.161/96 - DALVA NORONHA SOARES DE OLIVEI-
RA, Servente, mat. nº 277.263-0, período base de 01/03/2003 a
31/03/2008.
Proc. nº E-03/10.900.570/2006 - JORGE DE SOUZA, Servente II,
mat. nº 1.205.397-1, período base de 25/04/2001 a 24/04/2006.
Proc. nº E-03/10.900.109/2008 - DAVI JOSÉ DA SILVA, Zelador, mat.
nº 5.014.151-4, período base de 07/03/94 a 06/03/99.
Proc. nº E-03/6.300.041/2003 - ANGELA PERES CURVELLO, Prof.
Doc. I, mat. nº 826.538-1, período base de 09/02/2003 a 08/02/2008.
Proc. nº E-03/6.300.071/2005 - ELISABETE DE SOUZA GREGÓRIO,
Prof. Doc. II, mat. nº 5.018.679-0, período base de 27/12/2002 a
05/01/2008.
Proc. nº E-03/10.900.556/2008 - TATIANA BERENICE DE OLIVEIRA
BEZERRA LOPES, Prof. Doc. I, mat. nº 5.014.406-2, período base de
29/08/98 a 28/08/2003.
Proc. nº E-03/6.300.023/2008 - ELISABETE SINQUINE BERTO, Prof.
Doc. I, mat. nº 838.991-8, período base de 25/08/2000 a 28/08/2005.
Proc. nº E-03/3.700.193/96 - MARIA LUIZA CASTRO DA SILVA, Ser-
vente, mat. nº 273.514-0, período base de 15/01/2003 a 25/03/2008.
Proc. nº E-03/10.900.759/2004 - ILMA LAURENTINO, Merendeira,
mat. nº 5.006.340-3, período base de 31/08/2001 a 30/08/2006.
Proc. nº E-03/4.900.673/89 - AIMÉE OLIVEIRA DE PAULA, Prof. Doc.
I, mat. nº 1.167.265-6, período base de 11/06/2003 a 10/06/2008.

Proc. nº E-03/10.900.243/2002 - CLAUDIA CRISTINA RAMOS, Agen-
te Administrativo de Biblioteca, mat. nº 5.006.332-0, período base de
26/11/2001 a 25/11/2006.

CONCEDO 3 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/6.300.002/2008 - CLEMILDA DE SOUZA LEANDRO,
Prof. Doc. II, mat. nº 1.169.495-7. Concedo 9 (nove) meses de licen-
ça especial relativa ao período base de 27/03/89 a 26/06/2005.
Proc. nº E-03/4.910.053/2008 - JOSÉ HENRIQUE GOMES, Prof. Doc.
II, mat. nº 241.669-1. Concedo 12 (doze) meses de licença especial
relativa ao período base de 17/05/85 a 16/05/2005.

DE 15/08/2008
Proc. nº E-03/3.700.167/95 - CONÇORCIA GOULART DE CASTRO,
Servente, mat. nº 1.201.214-2, período base de 02/08/2002 a
01/08/2007.
Proc. nº E-03/3.710.101/98 - LUCIA DE FÁTIMA DO ESPÍRITO SAN-
TO, Merendeira II, mat. nº 277.245-7, período base de 15/02/2003 a
23/03/2008.
Proc. nº E-03/3.700.393/95 - LECY RODRIGUES DE ARAUJO, Ser-
vente II, mat. nº 1.201.190-4, período base de 02/08/2002 a
01/08/2007.

CONCEDO 3 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

Proc. nº E-03/909.335/83 - IVANILDE DE SOUZA LEITE, Prof.
A.A.E.l, mat. nº 108.345-0. Concedo 6 (seis) meses de licença espe-
cial relativa ao período base de 02/05/97 a 13/05/2007

Id: 640012

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 21.07.2008

Processo n° 4584/2008 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em favor da VTLS
Américas Ltda, no valor de R$ 18.670,72, com fulcro no art. 25 inciso
I do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de
despesas.

DE 08.08.2008
Processo n° 6686/2008 - Ratifico a inexigibilidade de licitação, em
conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Escplan
Móveis para Escritório Ltda, no valor de R$ 13.498,27, com fulcro no
art. 25 inciso I do citado diploma legal, nos termos da autorização do
ordenador de despesas.

DE 11.08.2008
Processo n° 6880/2008 - Ratifico a dispensa de licitação, em confor-
midade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da Microvision Me-
dical Inc., no valor de R$ 53.253,00, com fulcro no art. 24 inciso XXI
do citado diploma legal, nos termos da autorização do ordenador de
despesas.

Id: 639501. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

DE 19.08.2008

Processo nº 1609/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 24, IV da Lei nº 8666/93, a favor de Vasculine
Comercio e Representações Ltda., para despesa no valor de R$
37.520,50, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.
Processo nº 1609/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con-
formidade com o art. 24, IV da Lei nº 8666/93, a favor de Technicare
Instrumental Cirúrgico Ltda., para despesa no valor de R$ 25.020,00,
nos termos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 639568. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 008 DE 07 DE AGOSTO DE 2008

CRIA COMISSÃO DE BIOÉTICA E BIOSSE-
GURANÇA E DESIGNA MEMBROS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão de Bioética e Biossegurança, nos termos
da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005.

Art. 2º - Designar os professores relacionados abaixo, para constituir
a presente comissão:
Presidente: MESSIAS GONZAGA PEREIRA, matrícula nº 00595-9;
Vice-Presidente: ELENA LASSOUNSKAIA, matrícula nº 00545-4;
Membros efetivos: RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 10.700-3; SERGIO DE AZEVEDO, matrícula nº 00643-7; FABIO
LOPES OLIVARES, matrícula nº 10.029-7 e MANUEL VAZQUEZ VI-
DAL JUNIOR, matrícula nº 10.569-2;
Membros Suplentes: JULIO CESAR RAMOS ESTEVES, matrícula nº
10.038-8; PAULA MOUSINHO MARTINS, matrícula nº 00599-1; EN-
RIQUE MEDINA ACOSTA, matrícula nº 00549-6 e HELENA KIYOMI
HOKAMURA, matrícula nº 10.580-9.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 07 de agosto de 2008

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Reitor

Ref. Processo nº E-26/051.943/2008
Id: 640143. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 19.08.2008

Processo nº E-26/051.837/2008 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações seguintes, em favor de INVITROGEN BRASIL LTDA, no
valor de R$ 2.425,68 (dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e
sessenta e oito centavos), conforme caput do art. 25 do supracitado
diploma legal, nos termos da autorização do Diretor Geral de Admi-
nistração, autoridade ordenadora de despesa.

Processo nº E-26/051.910/2008 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações seguintes, em favor de CONSELHO DE REITORES DAS
UNIVERSIDADES BRASILEIRAS, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), conforme Caput do art. 25 do supracitado diploma legal, nos
termos da autorização do Diretor Geral de Administração, autoridade
ordenadora de despesa.

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 20.08.2008

Processo nº E-26/051.941/2008 - JOSE CARLOS DA SILVA, matrí-
cula nº 10.337-4, Auxiliar Operacional - Concedo 03(três) meses de
licença especial, período base de 25/06/2002 a 22/07/2007.

Id: 640142. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 01.08.2008

Processo nº E-26/71.052/2004 - ANA BENEDITA DOS SANTOS SIL-
VA, matrícula nº 00/0224.112-3 - Anote-se, nos termos do art. 80, in-
ciso IV do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o tempo de serviço de
01.03.1982 a 30.08.1985, de 01.04.1986 a 21.01.1991, de 01.03.1991
a 03.02.1992, e de 01.04.1992 a 06.03.1994, no total de 4.075 (qua-


